
ROMANIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEȘTI 
PRIMAR 

 
 

DISPOZIȚIA NR. 196 DIN 27.11.2023  
privind constituirea Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu 

gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției de 
către primarul, 

viceprimarul, consilierii locali, persoanele cu funcții de conducere și de control, 
precum și de către funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Calafindești, jud.Suceava 
 

Având în vedere Referatul nr.7871 din 27.11.2023 privind constituiriea unei comisii care se va întruni de cate ori este 
cazul, pentru evaluarea și inventarierea bunurilor primate cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea 
mandatului sau a funcției de către primarul, viceprimarul, consilierii locali, persoanele cu funcții de conducere și de control, 
precum și de către funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Calafindești, jud.Suceava; 
În conformitate cu prevederile: 
- Legea nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în 

exercitarea mandatului sau a funcției; 
- HG nr. 1126/2004 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a Legii nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare 

la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției. 
-Legea nr. 176/2010 privind integritatea in exercitarea functiilor si demnitatilor publice, pentru modificarea si completarea Legii 
nr. 144/2007 privind infiintarea, organizarea si functionarea Agentiei Nationale de Integritate, precum si pentru modificarea si 
completarea altor acte normative cu modificările și completările ulterioare ; 
-H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei nationale Anticoruptie 2021-2025 si a documentelor aferente acesteia; 
În temeiul art. 155 alin.(1) lit.e) şi art. 196 alin.1 lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare 

DISPUN: 
 

Art. 1. (1) Se constituie Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de 
protocol în exercitarea mandatului sau a funcției de către primarul, viceprimarul, consilierii locali, persoanele cu funcții de 
conducere și de control, precum și de către funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Calafindești, jud.Suceava, în următoarea componenţă : 

Nr. 
Crt. 

Numele şi prenumele Funcţia administrativă Funcţia în 
comisie 

1. Andrei Samuil Cezar Viceprimar - Primăria comunei 
Calafindești 

Preşedinte 

2. Zebreniuc Alexandru Consilier personal al primarului Comunei 
Calafindești 

Membru 

3. Tiniuc Silvia Referent – primăria Comunei Calafindești Membru 

 
(2) Doamna Tiniuc Silvia , din calitatea de membru , va asigura și secretariatul Comisiei de evaluare și inventariere 

a bunurilor primite cu titlu gratuit; 
   Art.2. Mandatul membrilor comisiei este de 3 ani și poate fi reînnoit o singură dată. 
    Art.3. Pentru activitatea desfășurată în cadrul comisiei , membrii acesteia nu sunt retribuiți, activitatea reprezentând sarcină 
de serviciu. 



 
Art.4. (1) Primarul, viceprimarul, precum și consilierii locali al Consiliului Local al comunei 
Calafindești au obligația de a declara și prezenta Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor 
primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol, în termen de 30 zile de la primire,bunurile 
pe care le- au primit cu titlu gratuit în cadrul unor activități de protocol în exercitarea mandatului sau a 
funcției, cu exceptțiile prevăzute de lege. 

(2)Persoanele cu funcții de conducere și control, funcționarii publici și personalul contractual 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Calafindești care sunt obligați, potrivit legii, 
să-și declare averea, au obligația de a declara și prezenta Comisiei de evaluare și inventariere a 
bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în termen de 30 zile de la 
primire,bunurile pe care le-au primit cu titlu gratuit în cadrul unor activități de protocol, în exercitarea 
mandatului sau a funcției, cu excepțiile prevăzute de lege. 
Art.5. (1) Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor 
acțiuni de protocol are următoarele atribuții principale: 
a. înregistrează și ține evidența statistică, cantitativă și valorică a bunurilor primite cu titlu gratuit cu 
prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției; 

    b. propune, după caz, păstrarea bunurilor în patrimoniul unității, transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor 
rămase în patrimoniul unității către o instituție publică de profil sau vânzarea prin licitație a acestor bunuri; 
   c. ia măsuri pentru publicarea listei cuprinzând bunurile depuse și destinația acestora, în condițiile legii; 
   d. asigură, prin grija compartimentelor de specialitate, păstrarea și securitatea bunurilor. 
   e. aprobă păstrarea de către primitor a bunurilor cu o valoare mai mare de 200 euro, cu condiția achitării 
de către acesta a diferenței de preț;  
   f. restituie primitorului bunurile a căror valoare este sub 200 euro; 
   g. evaluează și inventariază bunurile; 

Atribuțiile prevăzute anterior la lit. e) se exercită după inventarierea bunurilor, care se 
efectuează până la sfârșitul fiecărui an calendaristic. 

Art.6. Prezenta dispoziţie poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 - Legea contenciosului 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi aduse la îndeplinire de persoanelor nominalizate la art.1 şi 
vor fi transmise persoanelor şi instituţiilor interesate prin grija secretarului general al comunei 
Calafindești, judeţul Suceava. 

 
 
 

PRIMAR 
Adrian FRÎNCU 

 
 

Calafindești,  
Nr. 196 

Avizat pentru legalitate, 
Secretar general al comunei 

                                                                                  Ana-Florentina CUCU



 


